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ผลการวิเคราะหสัดสวนของอาจารยตอจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาห มหาวิทยาเทคโนโลยีพระจอมเกลา 

พระนครเหนือ ปการศึกษา 2566 สรุปไดดังน้ี 
 

1. การวิเคราะหขอมูลท่ีใชจํานวนรายวิชาและกลุมวิชาท่ีเปดสอนในภาคการศึกษาท่ี 1 และ 2 ปการศึกษา 2566 

ของนักศึกษาทุกประเภทหลักสูตรของมหาวิทยาลัย และใชขอมูลจํานวนอาจารยเฉพาะอาจารยประจําเทานั้น 

หนวยงาน 
จํานวน

อาจารย 
ชั่วโมงสอน/สัปดาห 

อาจารย : ผลตางจาก 

เกณฑมาตรฐาน ชั่วโมงสอน/สัปดาห 

ระดับต่ํากวาปริญญาตร ี

โรงเรียนเตรียมวิศวกรรมศาสตร ไทย-เยอรมัน 37 2,963.33 1 : 80.09 70.09 

ระดับปริญญาตรี และระดบับณัฑิตศึกษา 

กลุมสาขาวิชาวิทยาศาสตรกายภาพ  

คณะวิทยาศาสตรประยุกต 178 4,544.33 1 : 25.53 15.53 

คณะเทคโนโลยีและการจัดการอุตสาหกรรม 56 1,120.22 1 : 20.00 10.00 

คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและนวัตกรรมดิจิทัล 22 777.00 1 : 35.32 25.32 

คณะอุตสาหกรรมเกษตรดิจิทัล 22 390.67 1 : 17.76 7.76 

คณะวิทยาศาสตร พลังงานและส่ิงแวดลอม 48 702.22 1 : 14.63 4.63 

รวม 326 7,534.44 1 : 23.11 13.11 

กลุมสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร   

คณะวิศวกรรมศาสตร 209 4,331.78 1 : 20.73 10.73 

คณะครุศาสตรอุตสาหกรรม 112 3,956.22 1 : 35.32 25.32 

วิทยาลัยเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 226 7,107.56 1 : 31.45 21.45 

บัณฑิตวิทยาลัยวิศวกรรมศาสตรนานาชาติสิรินธร ไทย-เยอรมัน 30 526.12 1 : 17.54 7.54 

คณะวิศวกรรมศาสตรและเทคโนโลย ี 48 1,589.00 1 : 33.10 23.10 

อุทยานเทคโนโลยี มจพ. 5 37.33 1 : 7.47 -2.53 

รวม 630 17,548.01 1 : 27.85 17.85 

กลุมสาขาวิชาสังคมศาสตรและมนุษยศาสตร 

คณะศิลปศาสตรประยุกต 53 2,091.78 1 : 39.47 29.47 

กลุมสาขาวิชาสถาปตยกรรมศาสตร และการผังเมือง  

คณะสถาปตยกรรมและการออกแบบ 35 1,389.44 1 : 39.70 29.70 

 

 

ปท่ี 21 ฉบับท่ี 12 ประจําเดือนธันวาคม 2567 
 

การวิเคราะหขอมูลสัดสวนของอาจารยตอจํานวนช่ัวโมงสอนตอสัปดาห ปการศึกษา 2566 
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หนวยงาน 
จํานวน

อาจารย 
ชั่วโมงสอน/สัปดาห 

อาจารย : ผลตางจาก 

เกณฑมาตรฐาน ชั่วโมงสอน/สัปดาห 

กลุมสาขาวิชาบริหารธุรกิจ พาณชิยศาสตร บัญชี การจัดการ การทองเที่ยว เศรษฐศาสตร 

คณะบริหารธุรกิจ 40 1,839.89 1 : 46.00 36.00 

วิทยาลัยนานาชาติ 6 225.00 1 : 37.50 27.50 

คณะพัฒนาธุรกิจและอุตสาหกรรม 15 799.67 1 : 53.31 43.31 

คณะบริหารธุรกิจและอุตสาหกรรมบริการ 21 677.00 1 : 32.24 22.24 

รวม 82 3,541.56 1 : 43.19 33.19 

รวมทั้งมหาวิทยาลัย 1,163 35,068.56 1 : 30.15 20.15 
 

 จากการวิเคราะหขอมูลท่ีใชจํานวนรายวิชาและกลุมวิชาท่ีเปดสอนในภาคการศึกษาท่ี 1 และ 2 ปการศึกษา 2566 

ของนักศึกษาทุกประเภทหลักสูตรของมหาวิทยาลยั และจํานวนอาจารยเฉพาะอาจารยประจําเทาน้ัน โดยในปการศึกษา 2566 

ไดจําแนกขอมูลของโรงเรียนเตรียมวิศวกรรมศาสตร ไทย – เยอรมัน ออกจากวิทยาลัยเทคโนโลยีอุตสาหกรรม พบวา  

ในระดับปริญญาตรี และระดับบัณฑิตศึกษา มีคณะที่มีภาระงานสอนของอาจารยตอจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาหนอยกวา

เกณฑมาตรฐาน 1 คณะ ไดแก อุทยานเทคโนโลยี มจพ. มีคาเทากับ 2.53 เน่ืองจากอุทยานเทคโนโลยี มจพ. เปนสวนงานใหบริการ

วิชาการ แตมีการจัดการเรียนการสอนในสาขาวิชาเทคโนโลยียานยนตสมัยใหม และเปดรับนักศึกษาใหมในปการศึกษา 2566  

เปนปแรก สวนคณะท่ีมีภาระงานสอนของอาจารยตอจํานวนช่ัวโมงสอนตอสัปดาหมากกวาเกณฑมาตรฐาน มี 16 คณะ  

โดยคณะท่ีมีภาระงานสอนของอาจารยตอจํานวนช่ัวโมงสอนตอสัปดาหมากกวาเกณฑมาตรฐานมากท่ีสุด คือ  

คณะพัฒนาธุรกิจและอุตสาหกรรม มีคาเทากับ 43.31 รองลงมาคือ คณะบริหารธุรกิจ มีคามากกวาเกณฑมาตรฐานเทากับ 

36.00 ในสวนของโรงเรียนเตรียมวิศวกรรมศาสตร ไทย – เยอรมัน มีภาระงานสอนของอาจารยตอจํานวนช่ัวโมงสอนตอสปัดาห  

มีคาเทากับ 1: 80.09 มากกวาเกณฑมาตรฐาน เทากับ 70.09 

 เมื่อพิจารณาตามกลุมสาขาวิชา พบวา ทุกกลุมสาขาวิชามีสัดสวนของอาจารยตอจํานวนช่ัวโมงสอน 

ตอสัปดาหมากกวาเกณฑมาตรฐาน โดยกลุมสาขาวิชาวิทยาศาสตรกายภาพ มีคาเทากับ 13.11 กลุมสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร 

มีคาเทากับ 17.85 กลุมสาขาวิชาสังคมศาสตรและมนุษยศาสตร มีคาเทากับ 29.47 กลุมสาขาวิชาสถาปตยกรรมศาสตร และ

การผังเมือง มีคาเทากับ 29.70 และกลุมสาขาวิชาบริหารธุรกิจ พาณิชยศาสตร บัญชี การจัดการ การทองเท่ียว เศรษฐศาสตร 

มีคาเทากับ 33.19 
 

2. การเปรียบเทียบภาระงานสอนของอาจารยจากจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาห ปการศึกษา 2566 ระหวาง แบบท่ี 1 

(นักศึกษาทุกประเภทหลักสูตรของมหาวิทยาลัย และขอมูลจํานวนอาจารยประจําและอาจารยพิเศษเต็มเวลา) และ 

แบบท่ี 2 (เฉพาะนักศึกษาโครงการปกติ รอบเชา รอบบายของมหาวิทยาลัย และขอมูลจํานวนอาจารยเฉพาะอาจารย

ประจําเทานั้น) 

หนวยงาน 
ชั่วโมงสอน/สัปดาห 

ผลตาง 

อาจารย:ชั่วโมงสอน/

สัปดาห ผลตาง 

แบบที่ 1 แบบที่ 2 แบบที่ 1 แบบที่ 2 

ระดับต่ํากวาปริญญาตร ี

โรงเรียนเตรียมวิศวกรรมศาสตร ไทย-เยอรมัน 2,963.33 2,963.33 0.00 13.91 80.09 -66.18 
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หนวยงาน 
ชั่วโมงสอน/สัปดาห 

ผลตาง 

อาจารย:ชั่วโมงสอน/

สัปดาห ผลตาง 

แบบที่ 1 แบบที่ 2 แบบที่ 1 แบบที่ 2 

ระดับปริญญาตรี และระดบับณัฑิตศึกษา 

กลุมสาขาวิชาวิทยาศาสตรกายภาพ 

คณะวิทยาศาสตรประยุกต 4,544.33 4,439.11 105.22 21.54 24.94 -3.40 

คณะเทคโนโลยีและการจัดการอุตสาหกรรม 1,120.22 1,105.22 15.00 20.00 19.74 0.26 

คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและนวัตกรรมดิจิทัล 777.00 550.89 226.11 32.38 25.04 7.34 

คณะอุตสาหกรรมเกษตรดิจิทัล 390.67 390.67 0.00 17.76 17.76 0.00 

คณะวิทยาศาสตร พลังงานและส่ิงแวดลอม 702.22 582.89 119.33 14.63 12.14 2.49 

รวม 7,534.44 7,068.78 465.66 20.87 21.68 -0.81 

กลุมสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร 

คณะวิศวกรรมศาสตร 4,331.78 3,985.56 346.22 20.34 19.07 1.27 

คณะครุศาสตรอุตสาหกรรม 3,956.22 3,535.67 420.55 30.20 31.57 -1.37 

วิทยาลัยเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 7,107.56 6,792.56 315.00 18.66 30.06 -11.40 

บัณฑิตวิทยาลัยวิศวกรรมศาสตรนานาชาติสิรินธร ไทย-เยอรมัน 526.12 0.00 526.12 16.97 0.00 16.97 

คณะวิศวกรรมศาสตรและเทคโนโลย ี 1,589.00 1,589.00 0.00 32.43 33.10 -0.67 

อุทยานเทคโนโลยี มจพ. 37.33 37.33 0.00 7.47 7.47 0.00 

รวม 17,548.01 15,940.12 1,607.89 21.66 26.57 -4.91 

กลุมสาขาวิชาสังคมศาสตรและมนุษยศาสตร 

คณะศิลปศาสตรประยุกต 2,091.78 1,975.67 116.11 27.52 37.28 -9.76 

กลุมสาขาวิชาสถาปตยกรรมศาสตร และการผังเมือง 

คณะสถาปตยกรรมและการออกแบบ 1,389.44 1,352.22 37.22 9.02 38.63 -29.61 

กลุมสาขาวิชาบริหารธุรกิจ พาณชิยศาสตร บัญชี การจัดการ การทองเที่ยว เศรษฐศาสตร 

คณะบริหารธุรกิจ 1,839.89 1,578.78 261.11 34.07 39.47 -5.40 

วิทยาลัยนานาชาติ 225.00 225.00 0.00 17.31 37.50 -20.19 

คณะพัฒนาธุรกิจและอุตสาหกรรม 799.67 719.67 80.00 36.35 47.98 -11.63 

คณะบริหารธุรกิจและอุตสาหกรรมบริการ 677.00 647.00 30.00 30.77 30.81 -0.04 

รวม 3,541.56 3,170.45 371.11 31.91 38.66 -6.75 

รวมทั้งมหาวิทยาลัย 35,068.56 32,470.57 2,597.99 20.33 28.66 -8.33 
                        

 การเปรียบเทียบภาระงานสอนของอาจารยท่ีเปนสดัสวนของอาจารยตอจํานวนช่ัวโมงสอนตอสัปดาหในภาพรวมของ

มหาวิทยาลัยและระดับคณะของการวิเคราะหขอมูลท้ัง 2 แบบ พบวา ในภาพรวมมหาวิทยาลัยมีภาระงานสอนของอาจารยตอ

จํานวนช่ัวโมงสอนตอสัปดาหมากกวาเกณฑมาตรฐานท้ัง 2 แบบ และมภีาระงานสอนของอาจารยท่ีเปนสัดสวนของอาจารยตอ

จํานวนช่ัวโมงสอนตอสัปดาหแตกตางกัน โดยมีผลการวิเคราะหขอมูลในแบบท่ี 2 มากกวาในแบบท่ี 1 มีผลตางเทากับ 1 : 8.33 

เมื่อ วิ เคราะหขอมูลในระดับคณะ พบวา คณะท่ีมีผลการวิเคราะหขอมูลในแบบท่ี 1 มากกวาแบบท่ี 2 ไดแก   

คณะวิศวกรรมศาสตร คณะเทคโนโลยีและการจัดการอุตสาหกรรม คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและนวัตกรรมดิจิทัล คณะ

วิทยาศาสตร พลังงานและสิ่งแวดลอม เน่ืองจากคณะวิศวกรรมศาสตร มีจํานวนอาจารยพิเศษนอย แตมีนักศึกษาโครงการ

พิเศษและนักศึกษาภาคสมทบมาก คณะเทคโนโลยีและการจัดการอุตสาหกรรม มีนักศึกษาโครงการพิเศษแตไมมีอาจารยพิเศษ 

คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและนวัตกรรมดิจิ ทัล มีอาจารยพิเศษนอย แตมีจํานวนนักศึกษาโครงการพิเศษมาก  

สวนคณะวิทยาศาสตร พลังงานและสิ่งแวดลอม มีจํานวนนักศึกษาโครงการพิเศษและนักศึกษาสมทบ แตไมมีอาจารยพิเศษ  

ส วนคณะ ท่ีมี ผลการ วิ เคราะห ข อมู ล ในแบบ ท่ี  2  มากกว า ในแบบ ท่ี  1  ได แก  คณะครุ ศาสตร อุ ตสาหกรรม  

คณะวิทยาศาสตรประยุกต คณะศิลปศาสตรประยุกต คณะสถาปตยกรรมและการออกแบบ วิทยาลัยเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 
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คณะบริหารธุรกิจ วิทยาลัยนานาชาติ คณะวิศวกรรมศาสตรและเทคโนโลยี คณะพัฒนาธุรกิจและอุตสาหกรรม และ 

คณะบริหารธุรกิจและอุตสาหกรรมบริการ เน่ืองจากคณะครุศาสตรอุตสาหกรรม มีจํานวนอาจารยพิเศษมาก แตมจีํานวนนักศึกษา

โครงการพิเศษนอย คณะวิทยาศาสตรประยุกต คณะบริหารธุรกิจ คณะบริหารธุรกิจและอุตสาหกรรมบริการ และ 

คณะพัฒนาธุรกิจและอุตสาหกรรมมีจํานวนนักศึกษาปกติมาก แตมีจํานวนอาจารยประจํานอย สวนวิทยาลัยนานาชาติมีนักศึกษา

ปกติหลักสูตรนานาชาติจํานวนมาก แตมีจํานวนอาจารยประจํานอย และวิทยาลัยเทคโนโลยีอุตสาหกรรมมีจํานวนอาจารยพิเศษ

มาก แตมีนักศึกษาโครงการพิเศษและนักศึกษาภาคสมทบนอยเมื่อเทียบกับจํานวนนักศึกษาท้ังหมด คณะศิลปศาสตรประยุกต

จัดการเรียนการสอนเฉพาะนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ใหบริการสอนวิชาการศึกษาท่ัวไปทางภาษาและสังคมแกนักศึกษา 

ทุกคณะ และมีอาจารยประจํานอย สําหรับคณะสถาปตยกรรมและการออกแบบ มีจํานวนอาจารยพิเศษมาก และมีจํานวน 

อาจารยประจํานอย แตมีนักศึกษาปกติจํานวนมาก คณะวิศวกรรมศาสตรและเทคโนโลยี ไมมีจํานวนนักศึกษาโครงการพิเศษและ

นักศึกษาภาคสมทบแตมีจํานวนอาจารยพิเศษนอย สวนคณะท่ีมีผลการวิเคราะหขอมูลในแบบท่ี 1 เทากับแบบท่ี 2 คือ  

คณะอุตสาหกรรมเกษตรดิจิทัล และอุทยานเทคโนโลยี มจพ. เน่ืองจากคณะอุตสาหกรรมเกษตรดิจิทัล และอุทยานเทคโนโลยี 

มจพ. ไมมีอาจารยพิเศษ และไมมีจํานวนนักศึกษาโครงการพิเศษและจํานวนนักศึกษาภาคสมทบ สําหรับบัณฑิตวิทยาลัย

วิศวกรรมศาสตรนานาชาติสิรินธร ไทย-เยอรมัน มีผลการวิเคราะหในแบบท่ี 1 เทาน้ัน เน่ืองจากมีเฉพาะจํานวนนักศึกษา

โครงการพิเศษ 

 สําหรับคณะท่ีมีภาระงานสอนของอาจารยท่ีเปนสัดสวนของอาจารยตอจํานวนช่ัวโมงสอนตอสัปดาหมากท่ีสุด  

ในแบบท่ี 1 และแบบท่ี 2 คือ คณะพัฒนาธุรกิจและอุตสาหกรรม โดยในแบบท่ี 1 มีสัดสวนเทากับ 1 : 36.35 และในแบบท่ี 2 

มีสัดสวนเทากับ 1 : 47.98 เน่ืองจากคณะพัฒนาธุรกิจและอุตสาหกรรม มีจํานวนอาจารยนอย และอาจารยพิเศษนอย  

แตมีจํานวนนักศึกษาปกติและนักศึกษาโครงการพิเศษมาก สําหรับคณะท่ีมีภาระงานสอนของอาจารยตอจํานวนช่ัวโมงสอน 

ตอสัปดาหในแบบท่ี 1 และแบบท่ี 2 แตกตางกันมากท่ีสุด ไดแก คณะสถาปตยกรรมและการออกแบบ มีผลตางเทากับ 1 : 

29.61 เน่ืองจากคณะสถาปตยกรรมและการออกแบบ มีจํานวนอาจารยพิเศษมาก และมีจํานวนอาจารยประจํานอย แตมีนักศึกษา

ปกติจํานวนมาก สวนคณะท่ีมีภาระงานสอนของอาจารยตอจํานวนช่ัวโมงสอนตอสัปดาห ในแบบท่ี 1 และแบบท่ี 2 แตกตางกัน 

นอยท่ีสุด คือ คณะบริหารธุรกิจและอุตสาหกรรมบริการ โดยมีผลตางเทากับ 1 : 0.04 เน่ืองจากคณะบริหารธุรกิจและ

อุตสาหกรรมบริการ มีอาจารยประจํามาก มีนักศึกษาปกติจํานวนมาก และมีอาจารยพิเศษนอย มีนักศึกษาโครงการพิเศษ 

นอยเชนกัน ในสวนของโรงเรียนเตรียมวิศวกรรมศาสตร ไทย – เยอรมัน มผีลการวิเคราะหขอมูลในแบบท่ี 2 มากกวาแบบท่ี 1 

มีผลตางเทากับ 1 : 66.18 เน่ืองจากมีจํานวนอาจารยประจํานอยมาก เมื่อเทียบกับนักศึกษาปกติท่ีมีจํานวนมาก  
 

3. การเปรียบเทียบภาระงานสอนของอาจารยจากจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาห ปการศึกษา 2562-2566 ระหวาง 

แบบท่ี 1 และแบบท่ี2 ของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกลาพระนครเหนือ จําแนกตามคณะ 

ปการศึกษา 
ชั่วโมงสอน/สัปดาห 

ผลตาง 
อาจารย:ชั่วโมงสอน/สัปดาห 

ผลตาง 
แบบที่ 1 แบบที่ 2 แบบที่ 1 แบบที่ 2 

2562 35,949.77 32,758.66 3,191.11 19.44 29.81 -10.37 

2563 36,342.24 32,736.77 3,605.47 19.71 29.85 -10.24 

2564 35,421.35 32,238.23 3,183.12 20.80 29.50 -8.70 

2565 34,440.56 31,578.55 2,862.01 20.01 28.17 -8.16 

2566 35,068.56 32,470.57 2,597.99 20.33 28.66 -8.33 
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